
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1005/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Gallo Angela

OGGETTO: FORNITURA DI SUTURATRICI: AFFIDAMENTO IN ADESIONE ALLE 
CONVENZIONI ARCA 2017_036.1 DENOMINATA “SUTURATRICI PER 
CHIRURGIA LAPAROTOMICA E LAPAROSCOPICA” ALLA  SOCIETA’ 
MEDTRONIC PER IL LOTTO 10,-CIG Z2E3A5D963 E ARCA 2016_052 
DENOMINATA “PROTESI E DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA” ALLA 
SOCIETA’ CARLO BIANCHI PER IL LOTTO 30-CIG ZBD3A5B279 DAL 01.04.2023 
AL 30.09.2024  NONCHE’ CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER  LA 
FORNITURA INTEGRATIVA DEL LOTTO 10 DI  CARICATORE SUTURATRICE 
LINEARE RETTA  VASCOLARE S/LAMA ALLA SOC.  MEDTRONIC ITALIA  PER 
€ 2.086,20  IVA  AL 22% INCLUSA DAL 01.04.2023 AL 30.09.2024 IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL PROVVEDIMENTO € 33.440,20=IVA AL 22% INCLUSA

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la D.G.R. di Regione Lombardia n. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)” che 
espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 "Determinazioni in ordine alla gestione del 
sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 2020";

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 

contratti di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 
25/11/2022;

- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024.primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Premesso che: 
   con delibera n. 1646 del 04.07.2022 questa ASST  ha affidato alla società Johnson & Johnson Medical 

spa, in adesione alla Convenzione Arca 2016_52 “Protesi e Dispositivi Medici per Chirurgia per la 
fornitura di Suturatrici taglia e cuci lineari” i quantitativi e gli importi unitari e complessivi  per un 
importo totale di € 145.155,60=Iva al 22% inclusa fino al 31.12.2022 data di scadenza della suddetta 
Convenzione.

   Con delibera n. 1134 del 12.05.2021 questa ASST ha affidato alla società Medtronic Italia in adesione 
alla Convenzione Arca 2017_036.01 “Suturatrici per chirurgia laparotomica e laparoscopica” i 
quantitativi e gli importi unitari e complessivi  per un importo totale di € 971.978,88 Iva inclusa per il 
solo lotto 16 fino al 04.12.2023;

Rilevato che - in considerazione della scadenza dei suddetti contratti, vista la necessità di affidare nuovamente 
dette forniture:
 l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

 l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che - 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale 
ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 
dalle stesse;

 la DGR. N° XI/7758 del 28 Dicembre 2022, all’allegato 2 - paragrafi 6 e 7 nonché all’allegato 7, ribadendo 
quanto sancito dalle precedenti Delibere di Giunta Regionale relative alla gestione del servizio sanitario e 
sociosanitario in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, evidenzia, tra 
l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale 
per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e/o da Consip SpA.;

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 la succitata DGR conferma, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto, per il tramite esclusivo del Soggetto 
Aggregatore Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e servizi compresi nelle 25 categorie e soglie 
individuate dal DPCM 11 luglio 2018; 

 che la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 24 
dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione;

 che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.a.) della Regione Lombardia ha 
tuttavia esercitato l’attività di stazione appaltante per le gare relative  all’affidamento della fornitura di 
Suturatrici  mediante le Convenzione Arca 2015_052 “Protesi e dispositivi medici per chirurgia” e Arca 
2017_036.1 “Suturatrici per chirurgia laparotomica e laparoscopica”;

Vista la nota email del 24/02/2023 (documentazione depositata in atti della S.C. Gestione Acquisti) da 
intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) con il quale la S.C. Farmacia ha trasmesso i fabbisogni 
per la fornitura di suturatrici occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo in adesione alla Convenzione Arca_ 
2016_052 e Arca 2017_036.1 per i lotti ancora attivi e rispettivamente lotto 10  “Suturatrice lineare monouso 
con testina non articolabile per chirurgia open” e lotto 30 “ Suturatrice monopaziente lineare con bisturi”

Dato atto che con la succitata nota del 24/02/2023 la S.C. Farmacia, a seguito delle richieste ricevute dal 
Blocco Operatorio per l’adesione ai lotti delle sopra citate Convenzioni, ha comunicato i  relativi fabbisogni  -
per i lotti ancora attivi, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo e precisamente:
FORNITORE NOME LOTTO CODICE 

PRODOTTO
IMPORTO 

CONFEZIONE
FABBISOGNO 

ASST
LCC6038 45,00 130
LCC8038 45,00 130
LC6038 95,00 70

CARLO BIANCHI SRL Lotto 30 - Suturatrice monopaziente lineare con 
bisturi

LC8038 95,00 30
TA30V3S 300,00 21
TA4535S 300,00 12MEDTRONIC Lotto 10-Suturatrice lineare monouso con testina 

non articolabile per chirurgia open
TA4548S 300,00 12

 
Preso atto che, come si evince dalla Convenzione in parola, i singoli contratti di fornitura attuativi della 
stessa, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura che saranno emessi tramite 
modalità elettronica utilizzando il portale Neca, hanno durata pari alla durata della Convenzione stessa e 
conseguentemente, l’ordinativo emesso decadrà alla scadenza della predetta Convenzione ossia al 30.09.2024 
o all’esaurimento delle quantità richieste;

Preso atto inoltre che nella medesima comunicazione la S.C Farmacia dichiara che al fine di poter utilizzare 
la fornitura di “Suturatrice lineare monouso con testina non articolabile per chirurgia open” è necessario ed 
essenziale acquistare il “Caricatore suturatrice lineare retta  vascolare s/lama”, fornito dalla società 
Medtronic Italia, non presente in Convenzione, per il quale ha fornito i relativi fabbisogni, 

Considerato che per l’articolo ricompreso nel lotto 10 della succitata convenzione, si rende necessario 
procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) n. 120/2020, alla società Medtronic Italia 
alle medesime condizioni contrattuali in essere per un importo complessivo di € 2086,20  allineato alla durata 
dei contratti in convenzione succitata e nello specifico:

 Caricatore suturatrice lineare retta vascolare s/lama- codice prodotto TA30V3L per l’importo di  € 
95,00 =oltre Iva a confezione, per un fabbisogno annuo pari a 3 confezioni annuali (come da 
documentazione presente in atti);

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Ritenuto, pertanto:
- di aderire alle Convenzioni sopra indicate, stipulate dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) 

S.p.a. della Regione Lombardia con le società Carlo Bianchi srl  e Medtronic Italia spa per i lotti sopra 
citati, dal 01.04.2023 al 30.09.2024, così come meglio dettagliato nel prospetto riepilogativo parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1), alle condizioni previste dallo stesso, per 
complessivi € 31.354,00 IVA al 22% inclusa -  CIG derivati ZBD3A5B279 - Z2E3A5D963; 

- di affidare la fornitura integrativa il del caricatore suturatrice lineare retta  vascolare s/lama, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) n. 120/2020, alle medesime condizioni contrattuali in essere alla società 
Medtronic Italia  per complessivi € 2086,20 IVA al 22% inclusa, dal 01.04.2023 al 30.09.2024, (come da 
dettaglio riportato nell’Allegato 1) -  CIG derivato Z2E3A5D963;

Accertato che il costo complessivo, riveniente dalle adesioni sopra citate per i lotti indicati per il periodo dal 
01.04.2023 al 30.09.2024 ammonta ad un totale di € 27.410,00 =, iva al 22% esclusa, per un totale lordo di €  
33.440,20 =Iva al 22% inclusa come da dettaglio riportato nell’Allegato1 al presente provvedimento

Visti, a tal riguardo, con riferimento al lotti 10 e 30 della convezione in parola, gli  Ordinativi di Fornitura 
emesso per i seguenti lotti:

 n. 166574653, Arca 2016_052 lotto n. 30  a favore della società Carlo Bianchi, e in considerazione 
della disponibilità economica sul  CDR FAR  conto economico- 3B010149- denominato D.M.: Cnd H - 
Dispositivi di sutura (Farmacia), comunicata dalla S C Farmacia;

 n. 166576127, Arca 2017_036.1 lotto n. 10 a favore della società Medtronic Italia , e in considerazione 
della disponibilità economica sul  CDR FAR  conto economico- 3B010149- denominato D.M.: Cnd H - 
Dispositivi di sutura (Farmacia), comunicata dalla S C Farmacia

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento un 
provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 
effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 
incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 
amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 
l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 
retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per 
tutti, TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR 
Lombardia, Brescia 07.09.2001, n. 771);

Atteso che l’importo complessivo rinveniente dal presente provvedimento pari a € 27.410,00 = Iva esclusa 
pari a  € 33.440,20 =, iva al 22% inclusa, verrà imputato al CDR FAR - conto economico 3B010149- D.M.: 
Cnd H - Dispositivi di sutura (Farmacia) così come da autorizzazione in calce al presente atto e così definito:

- Anno 2023 :
 €   18.950,00=iva esclusa pari a  € 23.119,00= Iva al  22% inclusa in adesione alle Convenzioni 

sopra citate 
 €      1.140,00=iva esclusa pari a  €   1.390,80= Iva al  22% inclusa in affidamento diretto

- Anno 2024 (fino al 30 settembre 2024):
 €    6.750,00 =iva esclusa pari a €  8.235,00 Iva al 22%  inclusa in adesione alle Convenzioni sopra 

citate 
 €       570,00=iva esclusa pari a  €      695,40= Iva al  22% inclusa in affidamento diretto

Acquisite, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte della S.C. Farmacia, che ha provveduto ad emettere 
la relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto e per il corrente anno n. 2023000357-1 
e  2023000274-1 (come da documentazione depositata gli atti del presente procedimento);

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo 
Pelliccia; 

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 
111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle 
competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 2733 
del 25.11.2022, la Dirigente Farmacista Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, cui compete la verifica del regolare 
andamento dello stesso;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali 
e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione.

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di aderire alla Convenzioni Arca 2016_052 “Protesi e dispositivi medici per chirurgia” e Arca 2017_036.1 
“Suturatrici per chirurgia laparotomica e laparoscopica” stipulati dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) S.p.a. della Regione Lombardia rispettivamente per il lotto 30 con la società Carlo Bianchi srl e per 
il lotto 10 con la società Medtronic Italia alle condizioni previste dagli stessi, così come meglio dettagliato 
nel prospetto riepilogativo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato1)

2. di affidare la fornitura integrativa del caricatore suturatrice lineare retta  vascolare s/lama, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) n. 120/2020, alle medesime condizioni contrattuali in essere alla società Medtronic Italia  
per complessivi € 2086,20 IVA al 22% inclusa, dal 01.04.2023 al 30.09.2024, (come da dettaglio riportato 
nell’Allegato 1) -  CIG derivato Z2E3A5D963;

3. di affidare conseguentemente la fornitura di suturatrici occorrenti all’ASST Santi Polo e Carlo alla società  
Carlo Bianchi sede legale in Via Depretis 11 – 24124 Bergamo, P. IVA  0162965067 e alla società 
Medtronic Italia  con sede legale in Via Varesina162, 20156 Milano P.IVA09238800156 per i quantitativi e 
gli importi unitari e complessivi indicati nel  prospetto per un importo totale di € 33.440,20 =Iva al 22% 
inclusa così dettagliato:

- Anno 2023 :
 €   18.950,00=iva esclusa pari a  € 23.119,00= Iva al  22% inclusa in adesione alle Convenzioni

- Anno 2024 (fino al 30 settembre 2024):
 €    6.750,00 =iva esclusa pari a €  8.235,00 Iva al 22%  inclusa in adesione alle Convenzioni

- Anno 2023:
 €      1.140,00=iva esclusa pari a €   1.390,80= Iva al  22% inclusa in affidamento diretto

- Anno 2024 (fino al 30 settembre 2024):
 €       570,00=iva esclusa pari a €      695,40= Iva al  22% inclusa in affidamento diretto

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

4. di dare atto che il costo complessivo rinveniente dall’adozione del presente provvedimento ammonta a € 
33.440,20 =iva al 22% incl. e che detto costo sarà assunto come da tabella sotto riportata:

ANNO IMPORTO IMPORTO 
RIDETERMINATO CDR CONTO DESCRIZIONE AUTORIZZAZIONE

2023 € 23.119,00 € 23.119,00 FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi 
di sutura (Farmacia)

 2023000357-1

2023 € 1.390,80 € 1.390,80 FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi 
di sutura (Farmacia)

 2023000274-1

2024 € 8.235,00 € 29.053,08 FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi 
di sutura (Farmacia)

 2024000357

2024 € 695,40 € 11.376,40 FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi 
di sutura (Farmacia)

 2024000274

5. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 2733 del 
25.11.2022, la dirigente farmacista dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, cui compete la verifica del regolare 
andamento dello stesso;

6. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Gestione Acquisti” 
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 
Dirigente Farmacista Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, a cui compete la verifica sulla regolare esecuzione 
dello stesso;
 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al D.E.C. cui al precedente punto 5, per il seguito di competenza;

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 7



CODICE 
CONVENZIONE

FORNITORE
NOME 
LOTTO

CODICI 
FARMACIA

FABBISOGNO 
ASST

IMPORTO 
CONFEZIONE

IMPORTO 
NETTO  

2023

IMPORTO 
LORDO 

2023

IMPORTO 
NETTO  

2024

IMPORTO 
2024 

LORDO

256056 130 45,00 € 4.950,00 € 6.039,00 € 900,00 € 1.098,00
364131 130 45,00 € 4.950,00 € 6.039,00 € 900,00 € 1.098,00
256055 70 95,00 € 4.750,00 € 5.795,00 € 1.900,00 € 2.318,00
364133 30 95,00 € 1.900,00 € 2.318,00 € 950,00 € 1.159,00

ARCA_2017_036.1 241290 21 300,00 € 1.200,00 € 1.464,00 € 900,00 € 1.098,00
241291 18 570,00 € 1.140,00 € 1.390,80 € 570,00 € 695,40 AFFIDAMENTO DIRETTO

ARCA_2017_036.1 364140 12 300,00 € 600,00 € 732,00 € 600,00 € 732,00
ARCA_2017_036.1 232578 12 300,00 € 600,00 € 732,00 € 600,00 € 732,00

LOTTO 10MEDTRONIC 

LOTTO 30Carlo Bianchi srlARCA_2016_52

P
agina 7 di 7


		2023-04-13T09:49:40+0000




